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KẾ HOẠCH 

Phát triển Võ cổ truyền Việt Nam trên địa bàn huyện Võ Nhai năm 2025 

  

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND, ngày 21/11/2024 của UBND tỉnh 

Thái Nguyên về việc phát triển Võ cổ truyền Việt Nam trên địa bàn tỉnh Thái 

Nguyên năm 2025.  

UBND huyện Võ Nhai xây dựng Kế hoạch phát triển Võ cổ truyền Việt Nam 

trên địa bàn huyện Võ Nhai năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nâng cao sức khoẻ thể chất và tinh thần thượng võ của người dân tỉnh 

Thái Nguyên, đặc biệt là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động, 

giảm thiểu ảnh hưởng tiêu cực, mặt trái của thời đại công nghệ số.  

 - Góp phần phát triển văn hoá, thể thao và du lịch huyện Võ Nhai thông 

qua các hoạt động giao lưu, biểu diễn, thi đấu võ thuật và các hoạt động liên 

quan tới võ cổ truyền Việt Nam trong và ngoài tỉnh.  

 2. Yêu cầu 

 Thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí, kết hợp nguồn lực nhà nước và huy động 

nguồn lực xã hội hoá. 

II. CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU 

 1. Phấn đấu đến hết năm 2025 đạt 30% các trường tiểu học, trung học cơ sở, 

trung học phổ thông trên địa bàn huyện có câu lạc bộ võ cổ truyền được thành 

lập và đi vào hoạt động, phấn đấu đến năm 2030 đạt 100% các trường tiểu học, 

trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn huyện có câu lạc bộ võ cổ 

truyền được thành lập và đi vào hoạt động. 

 2. Phấn đấu 50% đơn vị lực lượng vũ trang ứng dụng võ cổ truyền trong 

công tác huấn luyện. 

 III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ và giải pháp chung 

Các cấp chính quyền, các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương, căn cứ 

nội dung Kế hoạch này tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm sau: 

1.1. Tổ chức sưu tầm tư liệu, vận động viết và tổng hợp tư liệu viết về lịch 

sử hình thành và phát triển võ cổ truyền Việt Nam tại huyện Võ Nhai, tinh thần 
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thượng võ của người Võ Nhai trong suốt chiều dài lịch sử. 

1.2. Thành lập và duy trì hoạt động của các câu lạc bộ võ cổ truyền tại các 

trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn huyện; tổ 

chức thi đấu Võ cổ truyền tại các kỳ Hội khoẻ Phù Đổng các cấp và các kỳ hội 

thao hằng năm. 

1.3. Đẩy mạnh hoạt động tập luyện, thi đấu, đặc biệt ứng dụng võ thuật cổ 

truyền trong công tác huấn luyện tại các đơn vị lực lượng vũ trang của huyện. 

1.4. Tổ chức rà soát, phát hiện, nhân rộng các mô hình phát triển các lò võ, 

võ đường võ cổ truyền trên địa bàn huyện Võ Nhai. 

1.5. Tổ chức hoạt động, bao gồm: Cử đoàn tham dự sự kiện, giải vô địch, 

liên hoan võ cổ truyền cấp tỉnh; biểu diễn võ cổ truyền nhân các ngày lễ, sự kiện 

chính trị - xã hội quan trọng của huyện, dịp lễ hội. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể 

2.1. Tổ chức sưu tầm tư liệu, vận động viết và tổng hợp tư liệu viết về 

lịch sử hình thành và phát triển võ cổ truyền Việt Nam tại  Võ Nhai, tinh 

thần thượng võ của người Võ Nhai trong suốt chiều dài lịch sử 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hoá, 

Thể thao - Truyền thông huyện. 

- Sản phẩm cuối cùng:  

+ Các bài viết đã được thẩm định và duyệt về mặt nội dung. 

 + Ấn phẩm dưới dạng tuyển tập tài liệu chính thức. 

- Thời hạn hoàn thành: 30/12/2025 

- Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí chi thường xuyên hàng năm theo 

phân cấp và huy động hợp pháp khác theo quy định (nếu có).   

  2.2. Thành lập và duy trì hoạt động của các câu lạc bộ võ cổ truyền 

tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn 

huyện Võ Nhai 

 - Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thực hiện 

thành lập và duy trì hoạt động của các câu lạc bộ võ cổ truyền tại các trường tiểu 

học, trung học cơ sở, trung học phổ thông. 

  - Đơn vị phối hợp: Các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ 

thông trên địa bàn huyện.  

 - Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu 30% các trường tiểu học, trung học cơ sở, 

trung học phổ thông, trên địa bàn huyện có câu lạc bộ võ cổ truyền được thành lập 

và đi vào hoạt động. 

 - Tham gia các giải thi đấu võ cổ truyền hằng năm và tại Hội khoẻ 

Phù Đổng bắt đầu từ năm 2025. 

 - Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí chi thường xuyên hàng năm 
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theo phân cấp và huy động hợp pháp khác theo quy định (nếu có) 

  2.3. Đẩy mạnh hoạt động tập luyện, thi đấu, đặc biệt ứng dụng võ thuật 

cổ truyền trong công tác huấn luyện tại các đơn vị lực lượng vũ trang của 

huyện Võ Nhai. 

 - Đơn vị chủ trì: Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Công an huyện 

 - Hoàn thành chỉ tiêu phấn đấu 50% đơn vị lực lượng vũ trang ứng dụng 

Võ cổ truyền trong công tác huấn luyện 

 - Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí chi thường xuyên hàng năm theo 

phân cấp và nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định (nếu có).   

 2.4. Tổ chức rà soát, phát hiện, nhân rộng các mô hình và phát triển 

các lò võ, võ đường võ cổ truyền trên địa bàn huyện Võ Nhai 

 - Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông. 

 - Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Phòng Giáo dục và 

Đào tạo huyện. 

 - Sản phẩm cuối cùng: Nâng cao số lượng, chất lượng phong trào tập luyện 

Võ cổ truyền. 

 - Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí chi thường xuyên hàng năm theo 

phân cấp. 

 2.5. Tổ chức hoạt động, bao gồm: Tổ chức giải võ cổ truyền cấp 

huyện,  Cử đoàn tham dự sự kiện, giải vô địch, liên hoan võ cổ truyền cấp 

tỉnh; biểu diễn võ cổ truyền nhân các ngày lễ, sự kiện chính trị - xã hội 

quan trọng của huyện, dịp lễ hội 

 - Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; 

UBND các xã, thị trấn 

 - Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí chi thường xuyên hàng năm theo 

phân cấp 

 - Tham gia biểu diễn võ cổ truyền nhân các ngày lễ, sự kiện chính trị - 

xã hội quan trọng của huyện, dịp lễ hội. Thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch được 

giao năm 2025. 

- Cấp huyện tổ chức giải Võ thuật cổ truyền (dự kiến hoàn thành trước Quý 

III năm 2025). 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị, địa 

phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại Kế 

hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng quy định, hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra. 

Hướng dẫn và thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa 

phương triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hằng quý (trước ngày 15 của các 
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tháng cuối quý), báo cáo UBND huyện tiến độ, kết quả triển khai thực hiện. 

- Tham mưu các hình thức khen thưởng kịp thời nhằm khuyến kích các 

huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích cao tại các giải đấu. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Tham mưu, xây dựng kế hoạch phát 

triển võ cổ truyền trong các trường học (các trường tiểu học, trung học cơ sở, 

trung học phổ thông,…) trên địa bàn toàn huyện, tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, đúng quy định và hoàn thành thắng lợi các 

mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Hỗ trợ xây dựng và tổ chức hoạt động các câu lạc bộ võ 

cổ truyền trong các trường học. Tổ chức thi đấu Võ cổ truyền hằng năm cho học 

sinh và tại Hội khoẻ Phù Đổng các cấp bắt đầu từ năm 2025. 

 3. Các đơn vị lực lượng vũ trang của huyện (Ban Chỉ huy Quân sự 

huyện, Công an huyện): Căn cứ kế hoạch của UBND huyện và văn bản chỉ đạo 

của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh xây dựng kế hoạch phát triển võ cổ 

truyền trong lực lượng vũ trang. Thành lập đội tuyển tham gia thi đấu võ cổ 

truyền tại các kỳ hội thao của ngành. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Trên cơ sở đề xuất của các cơ 

quan, đơn vị đảm bảo quy định về nội dung, tiêu chuẩn, định mức, mức chi theo 

quy định hiện hành, căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tổng hợp báo cáo 

UBND huyện nguồn kinh phí chi thường xuyên ngân sách huyện để thực hiện 

Kế hoạch theo phân cấp. 

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

- Đề xuất tổ chức các giải đấu Võ cổ truyền cấp huyện trong năm 2025. 

- Thực hiện hướng dẫn thành lập và duy trì hoạt động của các câu lạc bộ võ cổ 

truyền tại các trường các trường học trên địa bàn huyện. 

 Tổ chức công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh huyện nhằm 

bảo tồn, phát triển Võ cổ truyền Việt Nam tại Võ Nhai góp phần gìn giữ, tôn 

vinh các giá trị tinh hoa văn hóa của dân tộc. Xây dựng các chương trình, 

chuyên mục, phóng sự, video clip về hoạt động tập luyện và thi đấu võ cổ 

truyền. Kết nối chuyên mục để cập nhật tài liệu, tranh ảnh, video clip hướng dẫn 

chuyên môn, kỹ thuật tập luyện, thi đấu Võ cổ truyền. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các phòng, ban, 

ngành liên quan xây dựng kế hoạch triển khai và chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm 

tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch trên địa bàn.  

- Nghiên cứu, đề xuất đưa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển võ cổ 

truyền vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong năm 2025. 

Phấn đấu tổ chức tối thiểu 01 giải võ cổ truyền cấp xã trong năm 2025. 

- Định kỳ hằng quý (trước ngày 10 của các tháng cuối quý), đột xuất tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa 

và Thông tin huyện). Bố trí nguồn ngân sách và các điều kiện đảm bảo cần thiết 
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khác để thực hiện Kế hoạch. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn vốn địa phương theo phân cấp (chi đầu tư, chi thường xuyên), 

nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định. 

 VI. TỔNG  KẾT, ĐÁNH GIÁ, RÚT KINH NGHIỆM 

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tiến hành sơ kết, tổng kết, 

đánh giá và rút kinh nghiệm, khen thưởng cho các đơn vị, tổ chức, cá nhân tổ 

chức thực hiện tốt kế hoạch. Báo cáo kết quả tổ chức triển khai kế hoạch về Phòng 

Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, thời gian trước 

ngày 10 tháng 12 năm 2025. 

2. Căn cứ báo cáo, đề xuất của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, địa 

phương, Phòng Văn hóa và Thông tin xem xét, thẩm định đề xuất UBND huyện 

khen thưởng các đơn vị, tổ chức, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc trong tổ 

chức triển khai thực hiện kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển Võ cổ truyền Việt Nam trên địa bàn huyện 

Võ Nhai năm 2025. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, địa phương căn cứ 

nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả nội dung kế hoạch 

này; trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có những khó khăn, vướng mắc, kiến 

nghị, đề xuất, các cơ quan, đơn vị có ý kiến bằng văn bản gửi về Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện để tổng hợp, tham mưu UBND huyện xem xét, giải quyết theo 

quy định./. 

 

Nơi nhận:       
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, TH; 

- Lưu: VT. 
Nghịlv/TDTT/2025 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 
 

 

 

 

 

Vũ Thị Huệ 
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